

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-118

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

USPOKOJENIE

Drugi list ks. ks. Biskupów lwowskich skierowany tym razem do młodzieży akademickiej, a ożywiony miłością ojcowską i głęboką życzliwością, nietylko z wdzięcznym sercem będzie przyjęty przez młodzież polską, ale z radością przez całe nasze społeczeństwo, nie dające się omamić hałasem surm masonskich i żydowskich.

Arcypasterze lwowscy stwierdzają katolickość tej naszej młodzieży, tak żywo dotkniętą ponurą znieumą wyrządzoną najświętszym uczuciom chrześcijańskim przez młodzież żydowską w czasie procesji Bożego Ciała. Księża Biskupi oświadczenia wyraźnie:

— Mamy też niezbitę dowody i świadectwa na to ze strony najwiarygodniejszych świadków, jak wielka była znieuaga.

Ale Arcypasterze biorąc wszystkie okoliczności pod uwagę, zalecają młodzieży zaniechanie strajku dla jej własnego dobra. Niewątpliwie też głos księży Biskupów napotka posłuch i życie akademickie we Lwowie powróci do normalnego stanu, zwłaszcza, że istnieje nadzieja, iż aresztowani akademicy odzyskają wolność.

Cały list Arcypasterzy lwowskich nacechowany głęboką rozumą — społeczeństwo przyjmie również jako głos w obro nie honoru akademików polskich niesłusznie i bezczelnie znieważonych przez klikę żydowsko - masonską, która zapomniła w swych zapędach, że akademicy ci to przyszła nasza inteligencja, która za parę lat brać będzie żywy udział w życiu politycznym i społecznym Polski.

Jednocześnie z wieścią o liście Księży Biskupów dowiedzieliśmy się, iż lwowski wydział śledczy odesłał prokuratorowi akt śledztwa w sprawie zachowania się młodzieży żydowskiej w d. 2-gim b. m. w czasie procesji. Śledztwo poparte jest zeznaniami pięćdziesięciu świadków, bardzo obciążającymi „niewiniątka“ żydowskie.

Jak wobec tego wyglądają wszyscy ci, którzy twierdzili i pisali, że podczas procesji „nie było“?

Nie potrzeba stawiać kropki nad i. Wszystko jest jasne i zrozumiałe i wszystko społeczeństwo polskie zachowa w pamięci.

I dziś jeszcze — po tej kompromitacji nie uspokoiły się pisma masonskie i taki „Przegląd Wieczorny“ usiłuje wciąż przedstawiać młodzież lwowską jako ślepe narzędzie w ręku jednej z partji opozycyjnych i rzucać insynuacje pod adresem ks. Arcybiskupa Teodorowicza. otoczonego głęboką czcią przez całą społeczność polsko - katolicką.

Ktoś napisał, iż wypadki lwowskie były błyskawicą, która na chwilę oświeciła różne zakątki naszego życia. I tak jest istotnie. Mogliśmy się przekonać, co się po tych zakątkach ukrywa.

Odtąd nikt w Polsce nie może mieć wątpliwości co do stanowiska w sprawach Kościoła Katolickiego i honoru narodu pewnych pism i pewnych ugrupowań. Przyglądaliśmy się taktyce masonskiej, gdy chodziło temu obozowi o utopienie prawdy w morzu fałszu i dziś żadne sypanie piaskiem w oczy nikogo nie zmyli.

Nie wątpimy ani na chwilę, że po liście księży Arcybiskupów Twardowskiego i Teodorowicza i Biskupa Lisowskiego

ZDROWIE KRÓLA ANGIELSKIEGO

LONDYN. (AW). — Stan zdrowia króla Jerzego jest zupełnie zadowalający a ostatnie przesilenie ministerjalne zdaje się, że wcale nie wpłynęło na ten stan. Z powodu choroby król nie będzie mógł wygłosić mowy tronowej na

otwarcium parlamentu, który się zbiera, jak wiadomo 2 lipca. W kołach politycznych przypuszczają, iż mowę tronową odczyta bądź królowa, bądź też specjalnie delegowany jeden z wyższych urzędników państwa.

O WSPÓŁPRACĘ ANGLJI Z AMERYKĄ

LONDYN. (AW). — Według doniesień jednego z pism angielskich w dniu onegdajszym na długiej konferencji z premierem MacDonaldem a angielskim Ministrem Spraw Zagranicznych Hendersonem omawiana miała być sprawa ewentualnego wyjazdu premiera MacDonalda do Stanów Zjednoczonych przy nadarzającej się pierwszej okazji. Na konferencji tej miało być postanowione, iż rząd angielski dążyć będzie aby umożliwić już w najbliższym czasie osobisty kontakt między prezydentem Stanów Zjednoczonych Herbertem Hooverem a premierem MacDonaldem. Konkretnie wnioski opracowane w tej sprawie mają być rozpatrywane już na dzisiejszem posiedzeniu Ministrów.

WASZYNGTON. (PAT.). — Pocho dząca z Londynu pogłoska, jakoby Mac Donald pragnął porozumieć się osobiście z Hooverem co do stosunków angielsko-amerykańskich, była dla Waszyngtonu niespodzianką. Pogłoska ta spotka się nie zawodnie ze szczególną aprobatą senatora Boracha, przewodniczącego komisji spraw zagranicznych senatu. W Waszyngtonie przypuszczają, że wobec wyrażonej już przez prezydenta Hoovera ufności, iż redukcja obecnych zbrojeń morskich może być przeprowadzona, prezydent od niesie się życzliwie do wzmiankowanej rozmowy osobistej. Ambasada angielska nie otrzymała jeszcze żadnej instrukcji w sprawie zwrócenia się do Rządu amerykańskiego w kwestji rzeczonyj konferencji.

KŁĘSKA NIEMIEC W MADRYCIE

BERLIN. (PAT.). — Dziennik Der Tag mówi w depe szach z Madrytu o grożącej porażce Niemiec w sprawie mniejszości i podkreśla, że główne żądania niemieckie zostały w praktyce właściwie już odrzucone i że sekretarz stanu von Schubert, który zastrzegł sobie zasadniczo podniesienie jeszcze we wtorek dwóch głównych żądań niemieckich, dotyczących utworzenia stałej komisji dla spraw mniejszościowych i ustalenia zasadniczych gwarancji Ligi Narodów w sprawie mniejszości, jest odosobniony w Komitecie. Dziennik wnosi w komunikatu urzędowego o posiedzeniu sobotniem komisji, że przygotowano na wtorek raport, zawierający odrzucenie żądań niemieckich i pozwalający delegacji niemieckiej najwyżej na poczynienie uwag krytycznych do tej rezolucji.

Agencja nacjonalistyczna Telegraphen Union mówi o niepowodzeniu niemieckim, wyrażającem się w tem, że wbrew początkowym celom delegacji niemieckiej dyskusja rzeczowa nad raportem londyńskim została jednak doprowadzona do końca. Agencja ocenia zasadniczy cel delegacji niemieckiej, polegający na dążeniu do odroczenia dyskusji do września, jako nieudany i krytykuje ostro taktykę delegacji niemieckiej, zarzucając jej, że nie dość mocno i niedość wyraźnie poparła wystąpienie delegatów Kanady i Finlandji i dała się wciągnąć w rzeczową dyskusję nad raportem londyńskim.

CELE RZĄDU ANGIELSKIEGO

LONDYN. (AW). — Nowy angielski minister spraw zagranicznych Henderson udzielił w dniu wczorajszym wywiadu jednemu z tutejszych pism robotniczych w sprawie polityki zagranicznej nowego rządu. Henderson zaznaczył, iż dążeniem nowego rządu angielskiego będzie wycofanie wojsk angielskich z Nadrenji. Poza tem podkreślił, iż nowy rząd angielski będzie się starał jaknajściślej współpracować z Ligą Narodów i popie-

rać rozwój tej instytucji. Na sesję wrześniową R. Ligi ma wyjechać premier Mac Donald oraz Minister Henderson. Poza tem Henderson wypowiedział się za nawiązaniem stosunków z Sowietami oraz za ścisłą współpracą ze Stanami Zjednoczonymi. Na zakończenie podkreślił, iż rząd robotniczy Anglii dążyć będzie wszelkimi możliwymi środkami do zagwarantowania pokoju wszechświatowego.

Z AFGANISTANU

LONDYN. (AW). — Donoszą tu z Peszawaru, iż nowy emir Afganistanu Habibullah stara się za wszelką cenę przyskoczyć do szeregu swoich zwolenników

szczęp Ghilzaisów. Potężny ten szczep afgański opanował Kandahar i utrzymuje się przy władzy dzięki bezlitosnemu terrorowi, jaki szerzy wśród mieszkańców.

młodzież uspokoi się i powróci do zwykłej pracy.

Z tego jednak wyciągnijcie, panowie masoni, wniosek, że nie wypanujecie nad umysłami nowej Polski, tej która idzie,

nie wy. Jutro nie należy do was, a już dziś jesteście poza granicą waszych najwyższych powodzeń. Trwało to krótko i zostawia po sobie pamięć niedobłą.

I. R.

DZIEŃ POLITYCZNY

P. MINISTER W. R. I O. P.

W dniu 7 czerwca r. b. p. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, dr. Czerwiński wyjechał do Krakowa. Dnia 8 czerwca o godz. 12 p. Minister udał się w charakterze reprezentanta p. Prezydenta Rzpltej na doroczne publiczne posiedzenie Polskiej Akademji Umiejętności, następnie zwiedził budujące się gmachy Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Akademji Górniczej.

NOWY KOMISARZ LIGI W GDAŃSKU

Dnia 24 b. m. przybywa do Warszawy nowy Komisarz Ligi Narodów w wolnem m. Gdańsku Markiz Gravina. Agencja PID dowiaduje się, że celem przyjazdu Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku jest złożenie oficjalnej wizyty Rządowi Polskiemu z okazji objęcia urzędowania na nowem stanowisku.

TERMIN NOWYCH PRELIMINARZY

Ministerstwo Skarbu zwróciło się do wszystkich Ministerstw z okólnikiem w sprawie nadsyłania projektów preliminarzy budżetowych na rok 1930 — 31. Projekty te mają być nadesłane do dnia 1 lipca r. b.

POKĄTNE GIEŁDZIARSTWO

Komisariat bankowy Ministerstwa Skarbu przypomniał kantorom wymiany o obowiązku regularnego nadsyłania miesięcznych wykazów z dokonanych tranzakcyj dla wymiaru podatku giełdowego. Za ukrywanie tranzakcyj grozi kara w wysokości 50-krotnej stawki podatku.

O KAMIEŃ DLA DRÓG

Departament drogowy Min. Robót Publicznych przeprowadza obecnie badania laboratoryjne nad wytrzymałością poszczególnych gatunków kamieni używanych do robót szosowych. W tym celu pobrane zostały próby kamieni ze wszystkich kamieniołomów w Polsce.

BUDOWA PORTU W GDYNI

Jak wiadomo, plan budowy portu w Gdyni przewidywał wykończenie wszystkich prac na początek roku 1931. Wobec niezwykłego rozwoju portu okazało się konieczne wybudowanie jeszcze trzeciego i czwartego basenu portowego dla większych statków handlowych, tak, że budowa portu zakończona będzie dopiero w r. 1933. Jak donoszą agencji PID, według dokonanych obliczeń, konieczne jest inwestowanie w porcie gdyńskim jeszcze około 80 milionów zł., tak że łączne koszty budowy portu osiągną wysokość przeszło 200.000.000 zł.

PROJEKTY O TANICH MIESZKANIACH

Dowiadujemy się, że Ministerstwo Robót Publicznych przystąpiło do opracowania projektu ustawy o budowie tanich mieszkań, który oparty będzie na zupełnie innych podstawach, niż wycofany ostatnio przez Rząd z Sejmu projekt rozwiązania kwestji budowlanej. Prace Ministerstwa Robót Publicznych pójdą równolegle z nowymi projektami i podatkowymi, opracowanymi przez Ministerstwo Skarbu.

NOWE OŚWIADCZENIE MACDONALDA

LONDYN. (PAT.). — Dzisiejsza prasa podaje oświadczenie MacDonalda, będące krótkim streszczeniem najważniejszych zadań nowego Rządu. MacDonald mówi wstępnie o sprawach wewnętrznych państwa, zatrzymując się dłużej na niektórych zmianach w ustawie o emeryturach inwalidzkich oraz dla starców, wdów i sierot.

O odbudowie gospodarstwa krajowego w granicach dawnego znaczenia świata MacDonald mówi obszernie. W dziedzinie zagadnienia t. zw. pokoju prze myślowego Premier oświadcza: „Mam nadzieję, że społeczeństwo angielskie podejmie ze spokojem i równowagą zadanie odbudowy przemysłowej i ekspansji gospodarczej. Rząd ze swej strony będzie starał się odegrać rolę medjatora między pracodawcami i pracownikami w spra-

wach zasadniczych w dążeniu do rozstrzygnięcia dla dobra ogólnego. Będziemy unikać skrajności. Wszystkie prace nad odbudową gospodarczą uważać będziemy za kapitał przyszłego rozwoju gospodarczego narodowego“.

W odniesieniu do spraw zagranicznych państwa MacDonald oświadcza: „Dla głębszego podkreślenia znaczenia sprawy rozbrojenia oraz dla podtrzymania przyjaznej atmosfery w dyskusjach i porozumieniach między Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią oraz innymi mocarstwami, będę się starał wziąć bezpośredni udział w naradach genewskich przyszłej sesji Ligi Narodów. Będę również z uwagą śledził sytuację polityczną w Ameryce, ponieważ uważam za sprawę wielkiego znaczenia niedopuszczenie do nieporozumień między nami i Stanami Zjednoczonymi“.

TEKST UMOWY PARYSKIEJ

LONDYN. (PAT.). — Ogłoszono dzisiaj pełny urzędowy tekst sprawozdania paryskiej komisji znawców w sprawach odszkodowań niemieckich. W zasadniczej treści swego sprawozdanie oficjalne nie różni się od komunikatu, podanego półroczny temu z Londynu. W sprawozdaniu urzędowym podano, że jakkolwiek pod względem prawnym istnieje rozgraniczenie między kwestją odszkodowań a długami wojennymi, to jednak rzeczoznawcy przeprowadzają związek faktyczny między obu kwestiami. Znaczący przewidują, że jeżeli w ciągu pierwszych 37 lat spłat rocznych poczynione będą w kwestji długów ustępstwa w znaczeniu zmniejszenia sum, z ulgi stąd płynącej w 2/3 korzystać będą Niemcy, zaś 1/3 strona zainteresowana. W drugim okresie spłat rocznych t. j. w ciągu okresu 22-letniego ulgi takie przyznane będą w całości Niemcom. W okresie pierwszych spłat t. j. w ciągu lat 37-miu spłaty mają być dokonywane bez zwłok, a moratorium co najwyżej dwuletnie przyznane być może Niemcom pod warunkiem, że zgłoszą na 90 dni naprzód odpowiednią notę, motywującą prośbę o niemieckiej zdolności płatniczej.

W NIEMCZECH O UMOWIE PARYSKIEJ

BERLIN. (PAT.). — Prasa prawi cowa podała wywiad, udzielony przez przewodniczącego partii niemiecko - narodowej, posła Hugenberga, berlińskiemu przedstawicielowi „International New Service“, Tolischiusowi o wyniku rokowań paryskich. Poseł Hugenberg oświadczył, że umowa paryska nie może być w żadnym razie ostatecznym uregulowaniem sprawy reparacyjnej, ponieważ przekracza zdolności płatnicze Niemiec. Jest to, zdaniem posła Hugenberga, nie ocena gospodarcza, lecz tylko umowa polityczna, oparta i dostosowana do życzenia wie rzyteli. Poseł Hugenberg zarzucił umowie paryskiej, że przekracza ona granice zadań, zawartych w traktacie wersalskim.

Niebezpieczeństwo kryzysu gospodarczego i walutowego w Niemczech zostało tylko odsunięte, a bynajmniej nie zażegnane. Rząd niemiecki, któryby pomimo zrozumienia niemożliwości wykonania umowy paryskiej podpisał tę umowę, popełniłby — zdaniem p. Hugenberga — nieuczciwość. Stany Zjednoczone powinny rozumieć — oświadczył p. Hugenberg — że niebezpieczeństwo załamania się go-

spodarczego Niemiec bynajmniej nie zostało usunięte, pożyczki, które Niemcy otrzymałyby z zagranicy, będą tylko maskowały sytuację i prowadziły do dalszego jeszcze zadłużania gospodarczego Niemiec, ale nie przyniosą Niemcom żadnych korzyści.

BERLIN. (PAT.). — Radykalno - demokratyczna „Montag Morgen“ występuje z oburzeniem przeciwko przewodniczącemu niemieckiej partii narodowej, znanemu potentatowi prasowemu Hugenbergowi w związku z wywiadem, udzielonym przez niego przedstawicielowi agencji amerykańskiej „International News Service“, domagając się od Rządu Rzeszy pociągnięcia posła Hugenberga do odpowiedzialności sądowej za zdradę stanu.

„Montag Morgen“ wskazuje, że poseł Hugenberg szkodzi kredytowi niemieckiemu zagranicą, zapowiadając grożące załamanie się gospodarki i waluty niemieckiej i ostrzegając Amerykan, że Niemcy, pozostające pod ciężarem umów paryskich, nie będą mogły płacić pożyczek otrzymanych z Ameryki.

TROCKI W ANGLIJI?

LONDYN. (AW.). — Wiadomość o depeszy wystosowanej przez Trockiego do MacDonalda z prośbą o udzielenie wizy wjazdowej, wywołała w tutejszych kołach duże poruszenie. Sfery konserwatywne są zgodne w opinii, iż nie należy dopuszczać do przyjazdu do kraju elementów mogących wpływać na rewoltowanie mas względnie sianie niepokoju w państwie, bez względu na stosunek tych elementów do panującego regime'u w SSSR. Pewna opozycja przeciwko dopuszczeniu Trockiego do Angliji ujawnia

się najwidoczniej także i w kołach obecnie rządzących. Motywem tej opozycji są obawy, czy dopuszczenie Trockiego do Angliji w charakterze pierwszego kroku rządu socjalistycznego nie wpłynie ujemnie na ułożenie się stosunków między Anglią i SSSR, na nowych zasadach i czy nie dostarczy opozycji konserwatywnej popularnego ataku antykomunistycznego do walki z rządem. Decyzji w omawianej sprawie ze strony czynników rządowych nie należy oczekiwać w dniach najbliższych.

WIZYTA P. GRANDI'EGO

RZYM (A.W.). — Rewizyta podsekretarza stanu we włoskim Ministerstwie Spraw Zagr. Grandi'ego w Warszawie jest w dalszym ciągu przedmiotem rozważań sfer rządowych. Jest już rzeczą ustalona, iż podsekretarz stanu Grandi po powrocie z madryckiej sesji Rady Ligi

uda się na krótki wypoczynek. W ten sposób rewizyta włoskiego Wiceministra w Warszawie doszłaby do skutku dopiero w ostatnich tygodniach lata. Jakkolwiek podróz Grandi'ego do Warszawy ma charakter kurtuazyjny do pobytu jego w Warszawie włoskie sfery polityczne przywiązuja dużą wagę.

ECHA ZAJŚĆ LWOWSKICH

LWÓW. (Tel. wł.). — Wczoraj o godzinie 2 odbyło się zebranie Lwowskiego Komitetu Akademickiego, na którym rozważano sytuację, wytworzoną listem Księży Biskupów. O godz. 8 wiecz. odbył się wiec ogólny - akademicki, który miał zastanowić się nad sprawą odwołania strajku na wyższych zakładach we Lwowie.

Z inicjatywy Stowarzyszenia Katolickiej Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie“ odbędzie się we wszystkich miastach uniwersyteckich w piątek, dnia 14 b. m., jako oktavę święta Przenajświętszego Serca Jezusowego manifestacje religijne, mające na celu przeżeganie Boga za profanację Najświętszej Tajemnicy Wiary św. katolickiej podczas procesji Bożego Cia-

ła przez młodzież żydowskiego gimnazjum we Lwowie. Manifestacje te odbędą się w kościołach akademickich z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu.

Wydział śledczy odesłał już do prokuratury akta, zawierające zeznania przeszło 50 świadków. Zeznania te stwierdzają prowokacyjne zachowanie się młodzieży gimnazjum żydowskiego przy ul. Zygmuntońskiej podczas procesji Bożego Ciała, rzucanie odpadkami na nią, plucia na uczestników procesji i t. d.

Spodziewane jest uwolnienie zatrzymanych w więzieniu 28 akademików. Pomiedzy nimi znajduje się także jeden Pers, student politechniki i dwu studentów Rosjan.

NIEDOSZŁY WIEC KOMUNISTÓW

LWÓW. (AW.). — Komuniści lwowscy przypuszczają, iż policja lwowska jest całkowicie zaabsorbowana wypadkami wśród młodzieży lwowskiej chcieli skorzystać z okazji i zwołali na Starym Rynku wiec. Na wiecu przemawiał mianem

poseł Walnicki, jednak na skutek rozporządzenia starostwa grodzkiego wiec został zlikwidowany. Zobaczywszy zdecydowaną postawę policji, komuniści rozbiegli się, nie ponawiając próby ponownego zwołania wiecu. Spokój nigdzie nie został zakłócony.

NAPRĘŻENIE CHIŃSKO-SOWIECKIE

MOSKWA (A.W.). — Naprężenie między Moskwą a narodowym rządem chińskim w Nankinie uległo nowemu zaostrzeniu w związku z nieustępliwym stanowiskiem rządu nankińskiego w sprawie aresztowanych członków przedstawicielstwa sowieckiego w Pekinie. Ze strony dowództwa armji czerwonej wydane zostały zarządzenia koncentracji wojsk w szczególności w rejonie na wschód od

czyty po obu stronach wschodnio - chińskiej kolei żelaznej. Miarą niepokoju, jaki wzbudza w kołach kremlińskich sytuacja na granicy Chin, są nieustanne konferencje odbywające się między najwyższymi kierownikami armji czerwonej i Politbiura. Prasa sowiecka ponownie oskarża Anglię o inspirację nieustępliwego stanowiska rządu narodowego w związku z czym daje się zauważyć wzrost propagandy antyangielskiej.

KONGRES NIEMIECKICH KOMUNISTÓW

BERLIN. (PAT.). — Wczoraj rozpoczął się w Berlinie kongres doroczny partji komunistycznej. Sala kongresu udekorowana była obficie czerwonym sukniem i olbrzymimi portretami Lenina, Liebknechta i Róży Luxemburg. Wśród dekoracji zwraca uwagę wspaniały sztandar czerwony, ofiarowany komunistom niemieckim przez organizację komunistyczną Moskwy. Kongres wybrał specjalne przyznanie honorowe, do którego weszły również osoby na kongresie nieobecne. Do przyznania honorowego wybrany został na pierwszym miejscu Stalin oraz przedstawiciel komitetu strajkowego w Bombaju. Po przemówieniu powitalnym posła do Reichstagu Piecka różni delegaci, m. in. delegat komunistów polskich, wygłosili szereg przemówień powitalnych. Zgromadzeni w czasie inauguracyjnego przemówienia oddali hołd

pamięci 30 ofiar, poległych w walkach majowych. Do przyznania kongresu wybrani zostali pos.: Thaelman, Pieck, Remmele, Heckert. Poseł Pieck w swym przemówieniu wystąpił przeciwko szerzonej przez przeciwników opinii o zamierzeniu partji komunistycznej w Niemczech i oświadczył, że komuniści w dalszym ciągu walczyć będą o wyższe płace, o krótszy czas pracy, przeciwko wojnie imperialistycznej i w obronie Związku Sowieckiego. Pod koniec zgromadzenia inauguracyjnego wprowadzono na salę pięcioro dzieci szkolnych w wieku od lat 6 do 12, które były jakoby delegatami obradującego w sąsiedztwie zjazdu organizacji młodzieży „Spartakus“. 7-mio letni delegat miał wygłosić przemówienie do starszych towarzyszy, ale w ogniu aparatów kinematograficznych nie zdołał przemówienia swego wygłosić do końca.

CZESCY URZĘDNIICY

PRAGA. (PAT.). — W praskiej dyrekcji skarbowej wykryto nadużycia ze strony urzędników, którzy pobierali od opłacających podatki wynagrodzenie za wy-

jednanie ulg podatkowych, przyznanych już poprzednio, ale nie podanych jeszcze do wiadomości odnośnych klientów. W związku z tą aferą zaarrestowano już 30 urzędników.

KARA ŚMIERCI

NOWY SĄCZ. — Przed sądem przysięgłych w Nowym Sączu stanęli oskarżeni o skrytobójcze morderstwo Jakób i Karolina Warzechowie, ich córka Anna oraz Helena Pietruchowa oskarżone o podstępne spojenie alkoholem Michała Pietrucha i pozostawienie go na mrozie, wskutek czego Pietruch zmarł. Po ca-

łodziennej rozprawie sędzia przysięgłych zatwierdził wyrok mocą którego Jakób i Warzechę, teścia zamordowanego i Helenę, żonę jego, skazano na karę śmierci przez powieszenie, Karolinę na 5 lat ciężkiego więzienia. Ta ostatnia uniknęła kary śmierci li tylko dlatego, że w czasie popełnienia zbrodni liczyła niespełna 18 l.

TEATR LETNI daje krotkowilę Rapackiego „W czepku urodzony“, która dzięki treści niezmiernie zabawnej, akcji żywej i doskonałej grze całego zespołu cieszy się wielkim powodzeniem. Na przedstawieniu wczorajszym widownia była zupełnie zapełniona do ostatniego miejsca. Gorące oklaski zbierali pp. Lenińska, Broniszówna, Łaska, Chaveau, Larys-Pawińska, Kurnakowicz, Arwid, Solarzski, Wyrykowski i inni.

Teatr Polski

Ładna historia

TEATR POLSKI bywa co wieczór przepelniony na przedstawieniach milej komedji Cailaveta i de Flersa p. t. „Ładna historia“, w której huczne oklaski zbierają pp. Czaplinska, Malicka, Leszczyński, Maszyński, Fritsche, Słubicka, Kawińska, Małkowski, Muclingrowa i inni. W piątek, dn. 14 b. m., zapowiadająca się sensacyjnie, premiera komedji politycznej p. t. „Wielki kram“ Bernarda Shaw'a, który udzielił teatrowi polskiemu prawa pierwszeństwa wystawienia tej sztuki.

TEATR MAŁY gra codziennie interesującą komedję Perzyńskiego p. t. „Rozum i głupstwo“, na które publiczność bawi się doskonale, oklaskując zespół w osobach pp. Stanisławskiego, Kamińskiej, Romanówny, Daszyńskiego, Bogusińskiego, Macherskiej i Nawrockiego.

FESTIVAL TEATRU POLSKIEGO

Dla uczczenia setnej rocznicy zgonu twórcy Teatru Narodowego — Wojciecha Bogusław-

2 POKOJE Z KUCHNIĄ LUB 1 POKÓJ Z KUCHNIĄ DLA SPOKOJNEGO MAŁŻEŃSTWA Z JEDNEM DZIECKIEM POSZUKUJE OD GOSPODARZA W STARYM DOMU.

..... Warunki do omówienia.

Łaskawe zgłoszenia do administracji „Polska“ dla Społecznika. Telefonicznie od godz. 9—11 i od 4—7 numer telefonu 436-18.

POŚREDNICY WYLĄCZENI.

skiego Teatr Polski urządza festival w czasie od 27 czerwca do 28 lipca włącznie.

Pierwszą sztuką uroczystego cyklu będzie Wielki Kram, komedja największego pisarza teatralnego Europy, G. B. Shaw'a. Wprawdzie premiera tej sztuki odbędzie się już 14-go b. m., jednakże grana ona będzie przez cały lipiec, obok Bolesława Śmiałego, na scenie Teatru Polskiego, z Kazimierzem Junoszą-Stepowskim w wielkiej roli króla, Marją Przybyłko-Potocką w roli faworyty królewskiej i B. Samboreskim w roli socjalistycznego ministra.

Drugim utworem festivalu będą Śluby Pannieńskie, które w dniu 27 czerwca wejdą na repertuar Teatru Małego w obsadzie najlepszej i najbardziej interesującej, na jaką stać tylko było w chwili obecnej Teatr Polski: Guccio - Leszczyński, Albin - Maszyński, Radost-Stanisławski, Klara - Modzelewska, Aniela-

Malicka, Dobrójska-Słubicka, Jan-Bogusiński.

Trzecią premierą, która ukaże się 13-go lipca na scenie Teatru Polskiego, będzie genialne dzieło Wyspiańskiego Bolesław Śmiały. Dekoracje i kostjmy będą wykonane według wzorów Wyspiańskiego. Rolę tytułową odtworzy Karol Adwentowicz.

Kulminacyjnym momentem festivalu będzie czwarta premiera t. j. Cud Mniemany czyli Krakowiacy i Górale — Wojciecha Bogusławskiego z muzyką Stefaniego. Przedstawienie to odbędzie się w dniu 22 lipca na Rynku Starego Miasta w stuletnią rocznicę śmierci Bogusławskiego.

Wszystkie siły teatru skoncentrowane są w tej chwili nad wykonaniem wyżej wymienionych prac, które w razie pomyślnego wyniku staną się godnym uczczeniem pamięci twórcy stałego teatru w Polsce.

KSIĘGARNIA

PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO

Warszawa

Krakowskie Przedmieście 71

poleca

na okres przystępowania do Pierwszej Komunii św.

Obrazki pamiątkowe.

Książeczki do nabożeństwa w dużym wyborze.

Książki powieściowe na upominki.

Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotną pocztą.

GDZIE KUPOWAC W WARSZAWIE?

<p>Warszawskie Zakłady Konfekcyjne Sp. z ogr. odp. Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13 telefony 194-80 i 335-22. Własne wytwórnie: Odzież konfekcyjna, odzież techniczna, bielizna sportowa, umundurowania.</p>	<p>Gilzy patentowane z podwójną watką „DANDY“ patent Nr. 714 Polskiej wytwórni giliz „ZNICZ“ Bronisław Szybowski i S-ka Warszawa, Marszałkowska 49, tel. 182-48.</p>	<p>Broszura p. t. RZĄDY PAPIEŻA JUBILATA do nabycia w Księgarni Przeglądu Katolickiego Warszawa, Krak. Przedmieście 71.</p>	<p>Fabryka luster i szlifownia szkła B-cia BABICZ Warszawa, Sołec 77, tel. 150-02. Lustra meblowe i galanterijne, szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące.</p>	<p>NA RATY I ZA GOTÓWKĘ Wykwintne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damską oddaję na dogodnych warunkach. Solidna robota. Ceny konkurencyjne. L. Szablowski, Bracka 6.</p>	<p>Zakład Krawiecki JAN ŚNIEGUŁA UL. NOWOGRODZKA 25. Poleca wykwintną robotę ze swych i z powierzonych materiałów. Solidnym udziela kredytu.</p>	
<p>5 groszy na misję da każdy chętnie naklejąc na swych listach i innej korespondencji znaczki misyjne wartości 5 groszy. Do nabycia: W KSIĘGARNI PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO Warszawa, Krak. Przedmieście 71.</p>	<p>Co czytasz przebywając obecnie na letnisku? Przeczytałem wzruszającą powieść Pierre L'Ermite'a JAK ZABIŁAM MOJE DZIECKO a teraz czytam zajmującą książkę CZTERY LATA WŚRÓD MURZYŃWÓW.</p>		<p>TAJEMNICA ZDOBYCIA SWIEZEJ I PIĘKNEJ CERY Dbajcie o świeżą i piękną cerę! Wybierajcie ze szczególną starannością środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające zbyt szybko efektowne skutki, rujną w krótkim czasie cerę na zawsze. Po długoletnich badaniach udało się chemikom BERLIŃSKIEGO ZABORATORJUM KOSMETYCZNEGO zdobyć tajemnicę młodej i pięknej twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdrowiem i młodością. PLYN SIMI Berl. Labor. Kosmet. ostatni tego rodzaju wynalazek w dziedzinie kosmetyki, otrzymany zapomocą specjalnej nowej metody, usuwa po krótkim użyciu wszelkie nieczystości skóry: węgry, fałdy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący i młodociany wygląd. PLYN SIMI ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej limfy z głębszych tkanek podskórnych. PLYN SIMI nadaje soczystości suchej cerze i odłuszcza cerę łusnącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści. DO NABYCIA W SKŁADACH APTECZNYCH I PERFUMERJACH UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. Żądać tylko SIMI.</p> 			
<p>PIÓRA WIECZNE reparuje specjalny zakład po cenach przystępnych. S. Kuliński i S. Zajac Nowy-Swiat 33 w podwórzu. Tel. 149-29.</p>	<p>NA SEZON WIOSENNY Kapelusze i czapki sportowe w modnych fasonach i kolorach poleca:</p>	<p>BALUSTRADY schody, okna, kolumny roboty ślusarskiej po cenach konkurencyjnych solidnie wykonana J. KRYGIER Redutowa 10, tel. 53-18.</p>	<p>PATEFONY prawdziwe poleca GŁÓWNY SKŁAD ADAM KLIMKIEWICZ Marszałkowska 154 Warunki dogodne. Cenniki bezpłatnie.</p>			
<p>Farby lakiery i chemikalja Zdzisław Rudnicki Warszawa, Podwale 13 tel. 335-22 i 191-80.</p>	<p>POCHMARA ZGODA 3. TEL. 76-24. ORTOPEDYSTA SZEWC wyrabia obuwie na wszelkie cierpienia nóg jak skrzywienia, skręcenia, „plafus“ guzy artretyczne bezwład palcy, opadanie pięty i t. p. Warszawa, ul. Śniadeckich 7 m. 21 M. ŻAKOWSKI</p>		<p>MEBLE solidne najtaniej! Wybór wielki! Sympalnie, jadalnie, gabinetny. Kredensy, stoły, krzesła. Otomany, tapczany, kozetki. Bystolki, okazjonalne salony i komplety klubowe. Gotówka, ratami. Dogodne warunki. „FLORIDA“. Chmielna 41, róg Marszałkowskiej!</p>	<p>KSIĘGARNIA PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO W WARSZAWIE, KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 71 poleca: dla przystępujących do Pierwszej Komunii św. obrazki, książeczki do nabożeństwa, do Sakramentu Bierzmowania broszurka „Pamiętka Sakramentu Bierzmowania“.</p>		
<p>NA RATY KARPOWICZ WAĆLAW Miodowa 6, tel. 152-20. Polecamy na sezon wiosenny palta męskie, damskie, garnitury oraz materiały lokelowe, kamgarny, gahardny, wełny, jedwabie i inne. O b u w i e.</p>	<p>ZAKŁAD ZDOBNICTWA ROŚLINNEGO Michał Kordus junior i S-ka Warszawa, Żytnia 34 tel. 258-72. poleca własnej hodowli: rośliny reklamowe i grantowe w doniczkach i na kwiat cięty, oraz wszelkiego rodzaju wyroby bukietów.</p>		<p>ZAKŁAD KAMIENIARSKI Wykonuje: Roboty marmurowe, granitowe z piaskowca i reperacje takowych. Ceny konkurencyjne. Nowy-Swiat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.</p>	<p>Medale Miros Petersburg 1916 r. Warszawa 1927 rok. Ortopeda Ant. Kugler Marszałkowska 42, tel. 149-52 Poleca najnowszych ulepszeń: protezy, aparaty ortopedyczne, pasy brzuszne i przepuklinowe, wkładki na płaską stopę. Obuwie ortopedyczne.</p> <p>BUTY ZDROWIA wykonuje SZEWC ORTOPEDYSTA A. BIERNACKI Elektoralna 19.</p>		
<p>NA RATY I ZA GOTÓWKĘ! wykwintne ubiory męskie poleca firma: CZYŻEWSKI Złota 15.</p>	<p>W czasie wakacji pamiętaj, że w nowym roku szkolnym zaopatrzyć się możesz w książki i podręczniki szkolne. w Księgarni Przeglądu Katolickiego w Warszawie, Krak. Przedm. 71.</p>					

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych **20 groszy**. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł.

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. **przed tekstem** (układ 4-szpaltowy) 70 gr. **w tekście** (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (zwyčajnej) **układ 6 szpaltowy** 50 gr. **Drobne** za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skłonne) o 50% drożej. **Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.**

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15.**

Redaktor odpowiedzialny i kier. literacki: **LEON RADZIEJOWSKI.** Wydawca: Dom Prasy Katolickiej Sp. z o. o